
72606 - A3 - 06/09/2022

B -   01

CÓD. 2120

COLA 10g
10g GLUE
PEGAMENTO 10g

F -   02

CÓD.65617

CAVILHA MADEIRA 6X30MM 

TARUGO DE MADERA 6X30MM 
6X30MM WOODEN DOWEL 

G -   04PARAFUSO PHILIPS 5,0X40MM
5,0X40MM SCREW
TORNILLO 5,0X40MM

Instruções de Montagem Mesa Ø 1,00 Celebrare

Assembly Instructions Celebrare Table Ø 1,00

Instrucciones de Armado Mesa Celebrare Ø 1,00

Peso máximo suportado
Maximum weight supported
Peso máximo soportado

PARAFUSO 4,0X25MM
4,0X25MM SCREW
TORNILLO 4,0X25MM 

H -   04

CÓD. 64768

A -   12

CÓD.65621

CAVILHA MADEIRA 8X50MM 

TARUGO DE MADERA 8X50MM 
8X50MM WOODEN DOWEL 

J -   04

CÓD. 65210

SAPATA REGULÁVEL

ZAPATO AJUSTABLE
ADJUSTABLE SHOE

20,5 X 26,5

D -   06

C -   06

E -   06

ROVERE NAT CÓD. 45876
IMBUIA NAT CÓD. 45877

21MM

I -   06

CÓD.65084

CÓD.65617

CÓD.64979

CÓD. 64863

Ø 1000MM

Ø 1000MM

7
8
5
M

M
7
8
1
M

M

01

02

02

03
03

03 03

04

05

06

K -   04

CÓD. 66530

BUCHA 1/4
1/4 BUSHING
BUJE 1/4

7
8

5
M

M

900MM900MM

Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

7
8
5
M

M

900MM900MM

1 54397 LATERAL MAIOR/ BIG SIDE/ LADO GRANDE 735 500 18 1

2 54407 LATERAL MENOR /SMALL SIDE / LADO PEQUEÑO 735 241 18 2

3 55944 MOLDURA/ FRAME/ MARCO 736 38 25 4

4 72617 TAMPO DE APOIO/ SUPPORT TOP / TAMPA DE APOYO 500 500 15 1

5 72619 TAMPO SEM PINTURA/ UNPAINTED TOP/ TAMPA SIN PINTURA 1000 1000 18 1

5 74632 TAMPO SEM PINTURA/ UNPAINTED TOP/ TAMPA SIN PINTURA 900 900 18 1

6 71879 VIDRO 1,00M/ 1,00M GLASS/ VIDRIO 1,00M 1000 1000 4 1

6 74205 VIDRO 0.90M/ 0.90M GLASS/ VIDRIO 0.90M 900 900 4 1

N°

DIMENSÃO (mm)                                                                         

DIMENSION (mm)                                                                                

DIMENSIÓN (mm)
CÓDIGO CODE 

CÓDIGO

DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                             

DESCRIPTION                                                                                                                                                                         

DESCRIPCIÓN

TAMPO/ TOP/ TAMPA

COMP. 

LEN. 

LON.

LARG. 

WID. 

ANC.

EPS     

DEP       

ESP

QUANTIDADE                                              

QUANTITY                                          

CANTIDAD



01 02

05 06

07 08 09 10

10

A -   

12

B -   

01

01

É importante colar a cavilha de madeira.
It’s important to glue the wooden dowel.
Es importante pegar el tarugo de madera

B

x12

A

F -   

02
x2

F

03

01

C -   

06

04

B

É importante colar a cavilha de madeira.
It’s important to glue the wooden dowel.
Es importante pegar el tarugo de madera.

B -   

01

01

03

03

03
03

K -   

04

x4

K

01

01

J -   

04

x4

J

D

x3

D -   

03

D

x3

D -   

03

01
01

Cobrir o chão antes de apoiar a peça
Cover the floor before supporting the piece

Cubra el piso antes de sostener la pieza

250mm

G -   

04

H -   

04

E -   

03

E -   

03

E

x3

E

x3

x12

x12

02

02

02

02

02

02

02

02

02 02

G

x04

02 02

0201

04

04

H

x04

250mm

OPÇÃO COM VIDRO  
OPCIÓN CON VIDRIO
OPTION WITH GLASS

I

x06 I -   

06

11

05

05

06

12

Ajustar a sapata do pé (J) de acordo
com o nível do chão.
Adjust the bracket to foot (J) according 
to the floor level.
Ajustar la zapata de lo pie (J) de acuerdo
co el nível de lo chão.

aumentar
extend
ampliar

diminuir
reduce
reducir

01
02

13 OPÇÃO COM VIDRO  
OPCIÓN CON VIDRIO
OPTION WITH GLASS

05



Tempo de montagem
Assembly time
Tempo de armado30min.

Instruções de Montagem Cadeira Athenas
Assembly Instructions Athenas Chair
Instrucciones de Armado Silla Athenas
73478 - A4 - 11/11/2022

1
0

0
9

,5
m

m

539,5mm430mm

01

02

03

04 05

05

06

06

07

PARAFUSO ALLEN 1/4X80MM
1/4X80MM SCREW
TORNILLO 1/4X80MM

J -   
02

CÓD. 64849

PARAFUSO ALLEN 1/4X100MM
1/4X100MM SCREW
TORNILLO 1/4X100MM

I -   08

CÓD. 64840

CHAVE ZETA
ALLEN WRENCH
LLAVE CETA

B -   01

CÓD. 64981

C -   10

CÓD. 64973 

ANEL DE FIXAÇÃO
FIXATION RING
ANILLO DE FIJACIÓN 

E -   08

CÓD. 64825

PARAFUSO 3,5X12MM FLANGEADO
3,5X12MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X12MM FLANGEADO

SAPATA
CIRCULAR PAD
ZAPATA CIRCULAR

D -   04

CÓD. 67081

CANTONEIRA
ORNER PLATE
ESQUINERO

A -   04

CÓD. 65630

F -   
02

CÓD. 65620 

CAVILHA MADEIRA 8X50MM 

TARUGO DE MADERA 8X50MM 

8X50MM WOODEN DOWEL 

14G -   

IMBUIA CÓD. 65175
AMENDOA CÓD. 72978
BRANCO CÓD. 65173 

H -   04

CÓD. 64860

Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

1 73517 PÉ GRANDE DIREITO/ RIGTH BIG FOOT/ GRAN PIE DERECHO 1010 50 25 1

2 73518 PÉ GRANDE ESQUERDO/ LEFT BIG FOOT/ GRAN PIE IZQUIERDO 1010 50 25 1

3 73519 ENCOSTO/ BACKREST/RESPALDO 650 370 15 1

4 73520 TRAVESSA FRONTAL/ FRONT BATTEN/ TRAVESAÑO FRONTAL 370 70 18 1

5 73524 TRAVESSA LATERAL/ SIDE BATTEN/ TRAVESAÑO LATERAL 350 70 18 2

6 73530 PÉ FRONTAL/ FRONT FOOT/ PIE FRONTAL 435 50 25 2

7 73543 ASSENTO ESTOFADO/UPHOLSTERED SEAT/ ASIENTO TAPIZADO 435 435 50 1

QUANDADE    

QUANTITY    

CANTIDAD    

N°

CÓDIGO 

CODE 

CÓDIGO

DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                             

DESCRIPTION                                                                                                                                                                         

DESCRIPCIÓN

DIMENSÃO (mm)                                                                         

DIMENSION (mm)                                                                                

DIMENSIÓN (mm)

COMP. 

LEN. 

LON.

LARG. 

WID. 

ANC.

ESP     

DEP       

ESP



01

02

01

F
x02

F

x02

02

D
x04

01

02

06

03
D

x04

06

04 05 06

07

C
x04

I
x04

B
x01

08

x04

A+E

10

E
x08

x04
A

07
05

05

04

09

G

x14

x14
G

C + I + B

x04

01

02
05

05

C + I + B

x04

C
x04

I
x04

B
x01

05

05
06

06

C + J + B

x02

C
x02

J
x02

B
x01

05

05 04

H
x04

B
x01

B + H

x04

03

03

02

01


